
1 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 56/19 del 04.06.2019 

OGGETTO: Ripristino in somma urgenza dei gravi danni determinati dalla mareggiata abbattutasi sulle 

coste catanesi il 23 e 24 febbraio 2019. Affidamento lavori per intervento di somma urgenza. 

Approvazione lavori e impegno spesa ex art. 163, comma 4, del D. Lgs. 50/2016. CIG: 

ZAF286EE06 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Viste le segnalazioni effettuate da parte dei competenti uffici della segreteria Tecnico Operativa con 

le quali è stata riscontrata e rilevata la necessità urgente di provvedere al ripristino, in ambito portuale, 

dei gravi danni causati dalla mareggiata abbattutasi sulle coste catanesi il 23 e 24 febbraio, con 

potenziale grave rischio per la pubblica incolumità; 

Visto il verbale di somma urgenza del 25/02/2019, redatto dal Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture ai 

sensi dell’art. 163 D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, da cui è emersa la necessità di intervenire al fine di 

migliorare le “condizioni di reale pericolo per la pubblica incolumità di cose e persone”; 

Visto il medesimo verbale in cui sono state individuate le cause, gli interventi atti a eliminare il 

pericolo per la pubblica incolumità; 

Preso atto  del computo metrico redatto, in data 25.02.2019,  dal Geom. A. Franceschini, lavoratore 

interinale in forza all’Ente, con il quale si quantificano lavori per un importo di € 42.912,05 oltre € 

4.264,87 quali oneri per la sicurezza, € 1.009,01 per imprevisti, € 754,72 per oneri tecnici ed € 500,00 

per oneri di conferimento a discarica; 

Visti i comma 1 e 2 dell’art. 163 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che prevedono l’affidamento in 

forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal 

tecnico dell'amministrazione competente, per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza; 

Preso atto che in data 25.02.2019 sono state trasmesse, a mezzo PEC, convocazioni a n. 4 ditte 

individuate nell'Albo dell'Ente, comunicando contestualmente  la data di sorteggio per l'affidamento 

dei lavori per il 26 febbraio alle ore 10:00; 

Considerato che in data 25.02.2019, nonostante le convocazioni inviate siano state regolarmente 

ricevute dai destinatari,  si e presentata solo la ditta Bertolone Costruzioni srl con sede in Adrano (CT) 

via Asiago n. 121 P.IVA 04809980875, così come riportato in apposito e separato verbale redatto in 

data 26/02/2019 dal dott. ing. Riccardo Lentini. Dirigente dell’Ente; 

Visto che occorre dare mandato ad una ditta per l’esecuzione dei seguenti lavori: 

a. Ripristino tratto di muretto abbattuto sul praticabile del molo foraneo lato interno; 

b. Ripristino tratto di cordolo in pietra lavica crollato lato interno; 



2 

 

c. Ripristino tratto di superfetazione costituita da struttura portante in ferro e solaio in c.a. per il 

posizionamento del binario della gru in condizioni di grave degrado e scollato dalla struttura 

esistente, con pericolo di crollo; 

d. Ripristino tratti di copertina del muretto lato interno divelti; 

e. Ripristino tratti di recinzione in orso grill piegati e divelti; 

f. Ripristino porte della cabina elettrica divelta; 

g. Ripristino tratto di muretto sul praticabile del molo lato esterno distrutto, zona piazzale 

triangolare; 

h. Ripristino del cancello di security lato sottostante della diga divelto; 

i. Recupero di numerosi residui e detriti sparsi in tutta l’area; 

j. Ripristino tratti interi all’impianto elettrico sradicato, armature divelte e bracci piegati; 

k. Rimozione della struttura in ferro per l'ormeggio aliscafi. 

per un costo di € 42.912,05oltre € 4.264,87 quali oneri per la sicurezza al fine di garantire la pubblica 

incolumità; 

Preso atto che con il citato verbale di somma urgenza il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture ha 

contattato come suddetto la citata ditta Bertolone Costruzioni S.r.l. per effettuare prima le attività di 

delimitazione e interdizione necessarie e successivamente i lavori su indicati finalizzati ad eliminare il 

pericolo per la pubblica incolumità; 

Preso atto che la medesima ditta si è resa disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 22%; 

Preso atto che in data 27.02.2019 il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture ha affidato i lavori di cui 

sopra alla ditta Bertolone Costruzioni S.r.l.; 

Preso atto che i predetti lavori sono stati ultimati nel termine previsto di giorni 30 dall’affidamento; 

Preso atto della relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in 

oggetto, elaborata dal Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture datata 27.05.2019; 

Visto l’art. 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del Comitato 

Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. n. 

M_TRA/DINFR/12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del comitato Portuale n° 

01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Opere e fabbricati, acquisizione e/o manutenzione straordinaria” sussiste la capienza 

per la copertura finanziaria del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., 

come attestato, con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario 

Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare in linea amministrativa gli atti posti in essere dal Dirigente dell’Area Grandi 

Infrastrutture e del relativo incarico alla ditta Bertolone Costruzioni S.r.l. con sede in Adrano 

(CT) via Asiago n. 121 P.IVA 04809980875 per l’esecuzione dei seguenti lavori: 

 

a. Ripristino tratto di muretto abbattuto sul praticabile del molo foraneo lato interno; 

b. Ripristino tratto di cordolo in pietra lavica crollato lato interno; 

c. Ripristino tratto di superfetazione costituita da struttura portante in ferro e solaio in c.a. per il 

posizionamento del binario della gru in condizioni di grave degrado e scollato dalla struttura 

esistente, con pericolo di crollo; 



3 

 

d. Ripristino tratti di copertina del muretto lato interno divelti; 

e. Ripristino tratti di recinzione in orso grill piegati e divelti; 

f. Ripristino porte della cabina elettrica divelta; 

g. Ripristino tratto di muretto sul praticabile del molo lato esterno distrutto, zona piazzale 

triangolare; 

h. Ripristino del cancello di security lato sottostante della diga divelto; 

i. Recupero di numerosi residui e detriti sparsi in tutta l’area; 

j. Ripristino tratti interi all’impianto elettrico sradicato, armature divelte e bracci piegati; 

k. Rimozione della struttura in ferro per l'ormeggio aliscafi. 

2) di prendere atto che i lavori sono stati eseguiti immediatamente e ultimati entro 30 giorni naturali 

e consecutivi dalla data della comunicazione da parte della Ditta; 

3) di impegnare la somma di €. 39.972,57 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2019, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1 del 

D.P.R. 633/1972,   come da conto finale dei lavori, suddivisi in €. 34.445,20 per interventi, in €. 

4.264,87 quali oneri per la sicurezza, €. 507,78 quali oneri di conferimento a discarica ed €. 

754,72 quali oneri tecnici per il personale interno; 

Le somme a saldo lavori di competenza della ditta Bertolone Costruzioni S.r.l. verranno corrisposte 

previa predisposizione del sub-impegno e della liquidazione della fattura elettronica secondo le 

normative vigenti e certificazione dei lavori eseguiti da parte del RUP. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area  Amministrazione.     

      

               Il Segretario Generale f.f.                                                          Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     
 

 

 

 

 

 

                           Il RUP 

                  Ing. Riccardo Lentini  


